[image: image1.jpg]

Российская  Федерация

Республика Карелия

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕЛМУЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 от  18 апреля 2024 года №11.
 д. Челмужи

«О создании добровольной пожарной
команды на территории Челмужского

сельского поселения»
        В целях улучшения положения с обеспечением пожарной безопасности и привлечения населения к проведению мероприятий по предупреждению и тушению пожаров на территории Челмужского сельского поселения, в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», руководствуясь Уставом Челмужского сельского поселения, администрация Челмужского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о добровольной пожарной команде (Приложение № 1).

2. Утвердить состав членов добровольной пожарной команды, согласно приложению № 2.

         3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования (обнародования).
Глава Челмужского

сельского поселения                                                                          Е.Н.Осипова
Приложение №1
к Постановлению администрации
Челмужского сельского поселения
от 18.04. 2024 № 11
Положение
О добровольной пожарной команде

1. Общие положения

               Настоящее Положение регламентирует создание подразделений добровольной пожарной команды на территории Челмужского сельского поселения независимо от наличия подразделений Государственной противопожарной службы (далее ГПС), а также регистрации добровольных пожарных.

               Добровольная пожарная команда (далее ДПК) – является общественным учреждением пожарной охраны, созданным в целях участия в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ на объектах в сфере ответственности Администрации Челмужского  сельского поселения на территории Челмужского сельского поселения

           Добровольный пожарный - гражданин, непосредственно участвующий на добровольной основе (без заключения трудового договора;

          Подразделения добровольной пожарной охраны и добровольные пожарные в своей деятельности могут использовать имущество пожарно-технического назначения, первичные средства пожаротушения, оборудование, снаряжение, инструменты и материалы, средства наглядной агитации, пропаганды, необходимые для осуществления ими своей деятельности.

          Вышеуказанное имущество может находиться в собственности добровольных пожарных, собственности объединений добровольных пожарных (обладающих статусом юридического лица) либо этим имуществом они могут наделяться на условиях соответствующих гражданско-правовых договоров с организациями, администрацией Челмужского сельского поселения (далее – администрация). Основы создания и деятельности подразделений добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных составляют Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральный закон № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», закон  субъекта Российской Федерации от «О добровольной пожарной охране», иные нормативные правовые акты федеральных и органов государственной власти субъекта Российской Федерации, настоящее Положение и иные муниципальные правовые акты органов местного самоуправления Челмужского сельского поселения.

2. Основные задачи и функции

1. На подразделения добровольной пожарной команды возлагаются следующие основные задачи:

1) участие в предупреждении пожаров;

2) участие в тушении пожаров.

2. В соответствии с возложенными задачами подразделения добровольной пожарной охраны осуществляют следующие функции:

1) контролируют соблюдение требований пожарной безопасности в населенном пункте поселения;

2) принимают участие в обучении детей  дошкольного и школьного возраста, учащихся образовательных учреждений, работоспособного населения и пенсионеров мерам пожарной безопасности, а также в осуществлении их подготовки к действиям при возникновении пожара;

3) проводят противопожарную пропаганду;

4) участвуют в тушении пожаров.

3. Финансовое и материально – техническое обеспечение подразделений добровольной пожарной команды осуществляется за счет средств бюджета поселения, пожертвований граждан и юридических лиц, а также других источников финансирования.

4. Подразделения добровольной пожарной команды комплектуются добровольными пожарными.

5. В добровольные пожарные принимаются на добровольной основе в индивидуальном порядке граждане, способные по своим  деловым и моральным качествам, а также по состоянию здоровья исполнять обязанности, связанные с предупреждением и (или) тушением  пожаров.

6. Отбор граждан в подразделения добровольной пожарной команды осуществляются администрацией поселения.

7. Для участия в отборе граждане подают письменное заявление на имя главы поселения.

8. Граждане, принятые в добровольные пожарные, регистрируются в Реестре добровольных пожарных  (Приложение № 1)  муниципального подразделения добровольной пожарной охраны (далее реестр).

9. Порядок ведения и хранения Реестра, а также передачи содержащихся в нем сведений в подразделение ГПС устанавливает администрация поселения по согласованию с руководителем подразделения ГПС.

10. Администрация поселения организует первоначальную подготовку добровольных пожарных. Первоначальная подготовка добровольных пожарных осуществляется на безвозмездной основе, как правило, на базе подразделений ГПС.

11. Основанием для исключения гражданина из числа добровольных пожарных является:

1) личное заявление;

2) несоответствие квалифицированным требованиям, установленным для добровольных пожарных;

3)  состояние здоровья, не позволяющее работать в пожарной охране;

4) совершение действий, несовместимых с требованием в добровольной пожарной охране.

12. Добровольным пожарным предоставляется право:

1) участвовать в деятельности по обеспечению пожарной безопасности на соответствующей территории поселения;

2) проверять противопожарное состояние территории поселения;

3) проникать в места распространения (возможного распространения) пожаров и их опасных проявлений.

13. На добровольных пожарных возлагаются обязанности;

1)  обладать необходимыми пожарно – техническими знаниями в объеме,

      предусмотренном программой пожарной безопасности;

2)   соблюдать меры пожарной безопасности;

3)   выполнять требования, предъявляемые к добровольным пожарным;

4)   соблюдать установленный порядок, дисциплину и правила охраны труда;

5)   бережно относится к имуществу пожарной охраны, содержать в исправном состоянии пожарно – техническое вооружение и оборудование.

 14. Администрацией поселения по согласованию с руководителем подразделения ГПС организуется и осуществляется последующая подготовка добровольных пожарных с привлечением специалистов подразделения ГПС.

        Последующая подготовка добровольных пожарных осуществляется в подразделении добровольной пожарной охраны, а также может проводиться на ежегодных учебных сборах в подразделениях ГПС.

Программа последующей подготовки добровольных пожарных разрабатывается начальником подразделения  добровольной пожарной  команды и утверждается руководителем подразделения ГПС.

15. Порядок несения службы в дружинах определяется ее начальником по согласованию с руководителем подразделения ГПС, исходя из обеспечения реализации  в полном объеме поставленных задач.

16. Для своевременного реагирования на пожары начальником подразделения добровольной пожарной охраны по согласованию с руководителем подразделения ГПС определяется порядок сбора добровольных пожарных и способ их доставки к месту пожара.

17. Подразделения добровольной пожарной команды в обязательном порядке привлекаются к проведению пожарно-тактических учений (знаний).

18. Учет фактического времени несения службы (дежурства) добровольными пожарными в подразделениях пожарной команды, а также проведения мероприятий по предупреждению пожаров осуществляется начальником подразделения добровольной пожарной охраны.

19. Администрацией поселения в соответствии с действующими правилами могут предоставляться в пользование здания (помещения), необходимые для осуществления их деятельности.

20. Добровольные пожарные, принимающие непосредственное участие в тушении пожаров, как правило, обеспечиваются специальной одеждой и снаряжением.

21. Материальный ущерб, причиненный при тушении пожаров, подлежит  возмещению в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

22. Органы местного самоуправления по согласованию с ГПС могут устанавливать единые образцы удостоверений и форму одежды для добровольных пожарных.

23. Добровольным пожарным могут предоставляться социальные гарантии, устанавливаемые органами местного самоуправления.

Приложение № 1
к Постановлению администрации
Челмужского сельского поселения

от 08.04.2024 № 11
РЕЕСТР
добровольных пожарных Челмужского сельского поселения
	№
п/п
	ФИО добровольного пожарного
	Место жительства, телефон
	Наименование объекта основной работы, адрес, должность
	Закрепленная техника и оборудование

	1
	Белоног
Валена Ивановна
	п. Огорелыши, ул. Молодежная, д.14
	пенсионер
	Мотопомпа Robin RTG 208 ST/305-/Т 405 –Т, 208 D/307D 208 H с пожарными. рукавами

	2
	Никандров Станислав Иванович
	п. Сергиево
п. Сергиево, ул. Гагарина, д.9, кВ.1
	пенсионер
	Мотопомпа Honda WB 30XT с пожарными. рукавами

	3
	Ланковский Анатолий Иванович
	п. Возрицы
ул. Лесная, д.26
	пенсионер
	Мотопомпа Robin RTG 208 ST с пожарными рукавами

PAGE
6